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Fototelegrafja.
O sta tn i rok  zb liża ł nas w  bard zo  w ydajny , sposób do 

rozw iązania  problem u te lew iz ji t. zn. w idzenia na odległość. 
Pod tym  określen iem  rozum ie się m ożność w idzen ia  na  d a l
sze odległości zapom ocą u rządzeń  elek trycznych , k tó reby  
daw ały  obrazy podobne ja k  się je w idzi w  k inem atografie .

A żeby je sobie uzmysłowili i  zdać sobie sp ra 
wę z trudnośc i n a  jak ie  n a tra f ia  rozw iązanie  tego 
zadania, m usim y się na jp ierw  p rzyg lądnąć  jego zasadzie 
t. zn. sam em u p rzesy łan iu  pojedynczych obrazów  na od le
głość.

W  celu p rzen iesien ia  pojedynczego obrazu  n a  odległość 
m usim y pow ierzchnię danego ob razu  podzielić na  bardzo 
dużą ilość drobnych części i części te  p rzesy łać  e lek try cz 
nie za pomocą odpow iednio reagu jących  a p a ra tó w . Im  w ię 
cej będzie tych  rozbić n a  elem enty, tern dok ładn ie j w ypad 
nie obraz.

Chcąc dać obraz ilości tych  części, w ystarczy  pow iedzieć, 
że do od tw orzen ia  p o rtre tu  średn ie j dobroci p o trzeba  około 
10 000 pun k tó w , d la prostych  przedm io tów  i scen około 
50 000, d la  scen  z ulic, zeb rań  i t. p. 200.000 punk tów . 
J e ż e li się zw aży, że bezw ładność oka łączy w jedną 
całość obrazy przesuw ające się w  k in em ato g ra f je  ponad 10 
w jednej sekundzie, to  ła tw o  zrozum ieć, że te lek inem ato - 
g ra f ja  n a tra f ia  tu ta j  n a  bardzo pow ażne trudnośc i. D la  10 
bow iem  obrazków  m ających być p rzekazanych  w  jednej 
sekundzie  pow inna w ynosić ilość p u n k tó w  w  jednej sek u n 
dzie 1— 2 m iljonów .

Samo przesy łan ie  ob razu  na  odległość polega na podpo
rządkow an iu  pew nych w arto śc i p rąd u  elektrycznego, ró ż 
nym  w artościom  św ietlnym  obrazu , p roporcjonaln ie  do ich 
jasności.

W arto śc i św ie tlne  zam ieniało  się daw niej zapom ocą k o 
m órek  selenow ych, obecnie zaś zapomocą. fo tokom órek  na 
odpow iednie d rg an ia  p rąd u  e lek trycznego , k tó ry  przesy ła  
się do m iejsca odb io ru  zapom ocą p rzew odn ików  lub ,fa l 
elek trom agnetycznych . F o to k o m ó rk a  d z ia ła  w  ten  sposób, 
że n a tra fia ją c  na  m iejsca jaśn ie jsze , p rzep ływ ający  p rąd  
w zm acnia na  m iejscach zaś ciem niejszych osłabia. N a 
s ta c ji odbiorczej o trzym uje  się zatem  zm iany natężen ia  p rą 
du a w sk u tek  tego  zm iany jasności p rzekazyw anych p u n k 
tów  danego obrazu.

Poniew aż kom órka se len itow a z pow odu sw ej bezw ład 
ności nie reag u je  n a ty ch m ias t na  zm iany ośw ietlen ia , d ą 
żono do w ynalezien ia  u rząd zen ia  działającego  w  okam gnie
n iu  n a  tak ie  zm iany i p rak tyczn ie  n ie posiadającego bez
w ładności. Do rozw iązan ia  te j  tru d n o śc i zb liży ł się D r.’ 
K aro lus, prof. U n iw e rsy te tu  L ipsk iego , k tó ry  zrezygnow ał 
przy  sw oim  w ynalazku  z w szystk ich  przenośn ików  e le k tro 
m echanicznych, pozw alających przy  p raw ie  w szystk ich  sy 
stem ach sta rszych  ty lko  na  ogran iczoną szybkość p rzen ie 
sienia. Skonstruow ał on bardzo  czu łą  kom órkę fo to g ra 
ficzną, k tó re j form a cew ki kom órkow ej w yk aza ła  się jako  
najodpów iedniejszą. T ró jk ą t św ie tlny  lam py łukow ej p rz e 
chodzi przez o tw ór k o lis ty  i pada w kom órce na  obrazek .

P rom ienie reflek tow ane  przez  jasne , lub  ciemno m iejsca 
o b razk u  nadaw czego w yw ołu ją , odnośnie do s iły  ich  o św ie t
lenie, m niejsze lub  w iększe w strząśniem y, p rąd u  e lek try cz 
nego.

T ró jk ą t reflek tow anego  i rozproszonego św ia tła  je s t  w y 
k o rzystany  doskonale przez  kom órkę, k tó re j część p rzedn ia  
może być p rzy su n ię ta  bardzo  b lisko  do m o tow id la  obrazku-' 
wego.

K om órka  fo tog raficzna  zo s ta ła  w y tw o rzo n a  w labo- 
ra to r ju m  to w arzy s tw a  „T ele fu n k en ". W  celu zapobieżen ia  

"p rzeb icia  p rądu  żarzącego  przy  Wyższem w yprężen iu  w c ią 
gana, to  znaczy przy  p rzysp ieszen iu  nap ięc ia  e lek tronów , 
zastosow ano e lek trodę  s ia tk o w ą  na  całej pow ierzchni. P rzez  
to o trzym a się  pole m agnetyczne bardzo rów nom ierne i 
bardzo m ałą  szczelność p rzes trzen n ą  d z ia łań  pozytyw nych, 
pow stałych  w okresie  anodów  przez w strząśn ięc ia  e lek 
tronów .

M otow idło obrazkow e u ruchom ia  się p rzez  m o to r syn- 
chronistyczny. T ró jk ą t św ia tła  m a koniec o p rzek ro ju  V20 

m ilim etrów  kw adratow ych . C ienkość ta  je s t p o trzebna  w 
celu p rzesy łan ia  drobnych l i te r  i zw yczajnego d ru k u  gazet.

F ilm , na  k tó ry  się p rzenosi ob razek , je s t u lokow any  
w bębenku  nie p rzystęp liw ym  d la  św ia tła  k tó ry  daje  p rz y 
stęp  ty lko  prom ieniom  św ia tła , w yw ołanym  przez  nadcho 
dzące p rądy  elek tryczne. B ębenek ten  uruchom ia,- się w 
ten  sam  sposób (m oto r synchronistyczny) ja k  na  s ta c ji n a 
daw czej. N a s ta c ji odbiorczej m ożna się  obejść bez a p a ra tu  
zasilającego w ysoką często tliw ość poniew aż nie je s t  częścią 
zasadniczą. P rze ję te  przez an tenę  odbiorczą p rądy  o w yso
k ie j często tliw ości o trzy m u ją  demodulację, p rzez  d e te k to r , 
zaś p rądy  o n isk ie j często tliw ości zasila  się przez sp rzęg ło  
oporne do tego s topn ia , że am p litu d a  (obszerność w ah ań ) 
o trzym anego  napięc ia w ystarczy  do k ie ro w an ia  kom órk i 
K aro lu sa , służącej jako  przenośn ik  św ia tła .

K om órka  K aro lu sa  p rzed s taw ia  s ię  w następu jący  spo
sób : n itrobenzo l znajdu je  się  w  niecce m eta licznej zaopa
trzonej w  okienka szk lanne jako  d ie lek tr ik u m  pom iędzy e- 
lek tro d am i rów noleg łem i kondensato rów , tw orzącym i szp a 
rę, optyczną. E le k tro d a  g ó rn a  je s t zaop a trzo n a  izo lac ją  z 
kości słon iow ej, podczas gdy  e lek tro d a  dolna je s t w  k o n ta k 
cie z ciałem  m eta licznym  niecki. -Prom ień św ia tła  p rze 
chodzi p rzed  w stąp ien iem  do n ieck i p ryzm at polaryzacyjny 
a  po w y stąp ien iu  p ryzm at analizacy jny , k tó re  to  p ry zm aty  
s ą  um ocowane p rzed  i za n iecką, bezpośrednio  za pom ocą 
odnośnych ko łn ierzyków .

K om ó rk a  K aro lu sa  p rzed staw ia  n ajw ażn ie jszy  in s t ru 
m en t pom iędzy ap a ra tam i przenoszącemu, za pom ocą k tó reg o ' 
w p ierw szym  rzędzie było m ożliw e pow iększenie szybkości 
p rzenoszenia. Przez w prow adzenie  kom órk i K a ro lu sa  s t a 
ły  się zbędnem i dotychczas używ ane p rzen o śn ik i e le k tro 
m echaniczne — ja k  u rządzen ia  oscylograficzne, lu s te rk a  s te 
row ane e lek trom agnetyczn ie  i tem  podobne u rząd zen ia  — 
poniew aż ich su b s tan c ja  u ruchom iana  przez  s iły  e lek tryczne 
n ie  s to su je  się  ta k  szybko do zm iany prądów . Z a  pom ocą
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kom órki K arolusa osięga się szybkości, k tó re  przewyższają 
znacznie czas przeniesienia szybko-telegrafów .

Obecnie am erykańska T. T. Comp. przystąpiła do eks
ploatacji ulepszonych aparatów  własnego system u na linji 
New-York— Chicago. Dalsze próby m ają na celu zastoso
wanie odbitek fotograficznych do telegrafu i telefonu bez 
drutu.

Operacja nadawania fotografii systemem aparatów  A. 
T. T. Comp. trw a mniej więcej godzinę, w liczając w ykona
nie zdjęcia, wywołanie negatyw u, nadanie i odebranie o- 
brazu, wywołanie go — aż do chwili oddania odbitki do 
cynkografji: Sam proces nadania kliszy wielkości 13X18
cm. trw a zaledwie 4— 5 m inut.

Zdjęcie wykonywuje się na zwykłych błonach fo togra
ficznych, k tó re  trzeba wywołać J i  utrw alić. Negatyw ten 
służy bezpośrednio do przesyłania obrazu.

A parat nadawczy składa się z kryształow ego cylin
dra, obracającego się wokoło swej osi i posiadającego jed
noczesny ruch postępowy w zdłuż osi. Na jeden centymetr 
przesunięcia cylindra wzdłuż osi, czyli odstępy li nij spirali 
wynoszą 0.04- cm .; praktycznie można zmniejszyć znacz
nie szybkość ruchu postępowego tak , że przy 200 obrotach 
na 1 cm. przesunięcia odległość sp irali wyniesie 0.005 cm.

Na pewien punkt powierzchni cylindra pada silny a 
cienki promień św iatła ze źródła nieruchomego tak, że 
ten punkt św iatła przy ruchu postępowo-obrotowym cy
lindra opisuje na jego powierzchni lin ję  spiralną. We-* 
w nątrz cylindra znajduje się pryzm at łub ustawione pod 
kątem  lustro, odbijające promień św iatła i wprowadzające 
je przez objektyw  do kamery fotograficznej, gdzie oświe
tla  ustaw ioną zam iast kliszy p ły tę z selenu, rzadkiego me
talu , k tórego przewodnictwo elektryczne zm niejsza się lub 
zwiększa, zależnie od siły padającego nań św iatła. P ły ta  se
lenowa zamyka obwód prądu stałego. Tak więc, zależnie 
od siły naświetlania, dzięki płycie selenowej uzyskuje się 
odpowiednią modulację natężenia prądu elektrycznego.

Błona fotograficzna z obrazem negatywnym  otacza cy
linder i razem z nim obraca się w okół osi, wykonywując 
jednocześnie ruch postępowy. Padający więc na powierzch
nię cylindra promień św iatła, przenika do pryzm atu przez 
negatyw  i natężenie jego zmienia się ustawicznie, zależ
nie od ciemnych, przeźroczystych i  półprzeźroczystych miejsc 
na kliszy. Przechodzący przez p ły tę selenową prąd elek
tryczny zmienia kolejno natężenie zależnie od natężenia od
bitego promienia św iatła  i przenosi zmodulowane fale e- 
lektryczne do aparatu  odbiorczego.

A para t odbiorczy posiada włączone w , ogólny obwód 
elektromagnesy, których siła  przyciągająca ulega zmianom 
w zależności od natężenia prądu w obwodzie. E lektrom agne
sy te przyciągają z m niejszą lub w iększą siłą  cienki drucik,

t

„Elektrokabel“, Sp. z
Przedsiębiorstwo powyższe posiada jeneralne reprezen

tacje najpoważniejszych krajowych i zagranicznych fabryk 
przemysłu elektrotechnicznego częściowo na całą Rzeczpo
spolitą Polskę, częściowo na poszczególne województwa. 
Przedsiębiorstwo to rozwija się nader pomyślnie. W  ostatnim 
czasie firma, połączywszy się z znanym w szerokich kołach 
swej branży przedstawicielem fabryk elektrotechnicznych p. 
W ładysławem Dobrogojskim, otworzyła swój oddział i składy 
konsygnacyjne w  Poznaniu, przy Starym  Rynku 48, powierza
jąc kierownictwo tegoż oddziału p. Dobrogojskiemu, dla lep
szej i prędszej obsługi swej klienteli. Z bogato zaopatrzonych 
składów, wspomnianej firmy otrzymać można krajowej pro
dukcji przewodniki, sznury i druty wszelkich przekrojów, 
rurki izolacyjne i dodatki do tychże, również wszelkich prze
krojów, oprawki, kontakty, rozetki, wyłączniki, przełączniki,

k tóry  w całości lub w części przenika promień św iatła. P ro 
mień ten oświetla kolejno w zdłuż lin ji spiralnej szereg 
punktów  na przesuwającej się ruchem obrotowo-postępo- 
wym czułej błonie fotograficznej, oklejonej na nieprzeźro
czystym ruchomym walcu. Szczególnie ważne jest, aby 
walec aparatu  odbiorczego posiadał te  same rozm iary i 
tę sam ą szybkość ruchu postępowo-obrotowego, co -i walec 
aparatu  nadawczego.

Zależnie od natężenia prądu w elektrom agnesach z 
mniejszą lub w iększą siłą  przeciągają one drucik, zam yka
jący otw ór; zależnie od zwiększenia otw oru ze zmienną 
siłą  promień św ietlny naśw ietla uczuloną błonę, w k tó 
rej poszczególnych punktach dokonywuje się znowu proces 
chemicźny. W ten sposób powstaje w tó rna k lisza fo togra
ficzna, k tó rą  należy tylko wywołać i utrw alić, aby po
służyła do wykonywania w ielokrotnych odbitek.

W  bardzo ciekawy sposób rozwiązuje problem foto- 
te leg rafji Jenk ins ' znany z w ynalazku i ulepszeń aparatu  
kinematograficznego. Przy zastosowaniu fotoelektrycznej 
kom órki budowy General E lectric Co, w prow adził on u rzą
dzenie pozwalające również na przenoszenie obrazów nie
przeźroczystych i także ruchomych. Nowością tą  jest za
stosowanie ciekawego systemu pryzm atów, k tó re  przepusz
czają promienie z przenoszonego obrazu na fotoelektryczną 
komórkę. Pryzm aty te  o różnych kątach załam ania u- 
mieszezone są na obwodach dw u obracających się tarcz. 
Ruch tarcz jest tego rodzaju, że promienie padające na 
pryzmaty załam ują się w nich mieszcząc się w płaszczyź
nie przechodzącej przez oś tarczy, Ruch ten łączy w sobie 
powtarzający się ruch pionowy, a równocześnie przesunięcie 
poziome. Kombinacja ta  jest potrzebną do całkowitego 
przepunktowrania obrazu w tym wypadku' raczej przekro- 
skowania. K resek takich obejmuje 1 cm szerokości obra
zu 40.

Ażeby otrzymać należytą szybkość kreskowanie obra
zów ruchomych ffosiada tarcza do ruchu pionowego 48 
pryzmatów, przesunięcia zaś poziome uzyskuje się zapomo- 
cą tarczy w 1 lu\b 2 pryzm atach. Szybkości obrotowe tarczy 
muszą być tak  dobrane, że z chwilą kiedy tarcza do 
zdjęć poziqmych przechodzi raz szerokość obrazu n. p. 15 
cm szerokiego, to tarcza do zdjęć pionowych o 48 pryzm a
tach daje na • komórce fotoelektrycznej' 48 X 15 = [ '720., 
W ten sposób przedstaw ia się stacja nadawcza, a analogicz
nie d o .n ie j stacja odbiorcza w k tó re j stosuje się obecnie 
nowość w postaci nowej lampy Moora.

„Teknish T id sk rift"  strona 6, rok 1926 podaje, 
że próby z tym  aparatem  dały doskonałe wyniki, wobec cze
go istnieje zamiar w ytw arzania aparatów  telewizyjnych na 
sprzedaż w cenie ca 150 dolarów. Inż. R. H.

4 "  :

o. odp. w Warszawie.
bloki, izolatory, arm atury, bezpieczniki każdego gatunku i 
wszelki inny materjał instalacyjny, jak również galanterię 
elektryczną oraz zagranicznej produkcji aparaty i instrumenty 
elektryczne dla niskiego i wysokiego napięcia i liczniki dla 
prądu stałego i zmiennego a także znany nieomal na całym 
świecie ze swej. dobroci materjał na prąd słaby, wyrobu fa
bryki „Daimon“ .

Przedsiębiorstwo zakrojone na wielką skalę, zaspokoić 
może najwyszukańsze wymagania odnośnej klienteli.

Dzięki temu, że firma „Elektrokabel“ posiada składy kon
sygnacyjne, reprezentowanych przez siebie fabryk, przeto 
może zaopatrzyć swych odbiorców V żądane artykuły na
tychmiast po cc. 'ch konkurencyjnych. Zainteresowanym 
zwracamy uwagę na głoszenie w  piśmie naszem.
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Codzienne programy radjofoniczrie

Godz.
Godz. 6,45- 
G odz. 6.55- 
Godz.

Warszawa, długość fali 460.
Czwartek, 21 października 1926.

Godz. 4,30— 5,55: K o n cert popularny .
Godz. 6, 6,25: O dczyt: K o n sty tu c ja  R zeczypospolite j.

6.30— 6,45: O dczyt rolniczy.
6,55: W iadom ości różne.
-7,25: Szachy.

7.30— 9,— : K o ncert: M oniuszko, U w ertu ra  z ,.H ra 
biny “ . S trau ss : S erenada, C zajkow ski, Śpiąca księżn icz
ka  Snisa. G ranados. H iszp ań sk i tan iec. B ethoven, taniec 
szkockie.
N a zakończenie: N ajnow sze w iadom ości i znak czasu. 

Piątek, 22. października 1926.
Godz. 2, : Spraw ozdanie  gospodarcze.

Godz. 4— 4,55: G odzina d la  dzieci.
Godz. 5 5,55: K o n cert popularny .
Godz. 6 6,55: O dczyt o C hodow ieckim .
Godz. 6,30 6,45: O dczyt o ro ln ictw ie.
Godz. 6,45— 6,55: R ozm aitości.
Godz. 6,55— 7,25: P rzeg ląd  książek .
Godz. 7,30 9, : M uzyka kam eralna .

N a zakończenie najnow sze w iadom ości i znak czasu. 
Sobota, 23 października 1926.

: Spraw ozdanie  gosjiodarcze.
4 4,25: O dczyt: „C horoba r a k a “ .
.430 5,55: M uzyka taneczna.

G odz. 6 6.25: O dczyt o fab ry k ac ji szk lą .
G odz. 6.30 6.45: O dczyt o ro ln ictw ie. 

b-45— 6.55: R ozm aitości.
6-55 7,25: P o g ad an k i rad jow e.
7-30— 9,— : K oncrt.

8 It M a i k u  Przeds ięb iors tw  l i  Id ro ie r i in ianyc l i
na W ojew ództw a P oznańsk ie  i P om orsk ie

Godz. 
G odz. 
G odz.

Godz.
Godz.
Godz.

Na zakończenie: N ajnow sze w iadom ości i zn ak , czasu.

P rz e d s ię b io rs tw a  E lek tro techn iczne!
Organizujcie sie zaw odow o, przystępując na 

członka do ZWIĄZKU PRZEDSIĘBIORSTW  ELE
KTRO TECHNICZNYCH na W ojew ództw a Poznań
skie i Pom orskie Tow. zap.

•

Zgłosz. pisemne przyjmuje Sekretariat Związku, 
Poznań, ulica 27-go Grudnia nr. 9.

OKÓLNIK nr. 14.
N astępne Zebranie Związku odbędzie się w poniedziałek, 

dnia 25 października br. o godz. 26 na salce posiedzeń Rę- 
stauraeji R atuszow ej (S tary  Rynek 1) z następującym  po
rządkiem  obrad:

a) Zagajenie i odczytanie protokółu;
b) Spraw ozdanie Z arządu; •
e) Przyjęcie  now ych członków ;

d) Spraw a kwalifikacji uczniów elektro techn czn y ch :
e) Zatw ierdzenie S tatu tu  Sądu Zw iązkow ego;
1) Spraw ozdanie S yndyka o 75-leciu Izby P rzem ysłow o- 

Handlowej ;

g) O spółdzielni elektro technicznej;
li) W olne głosy. .

Ze w zględu na w ażny tok obrad, obecność w szystkich 
członków  konieczna, dlatego Z arząd prosi o jaknajliczniejszy
udział oraz punktualne przybycie.

Zarząd.

„ELEKTROKABEL"
Sp. z ogr. odp.

ODDZIAŁ W POZNANIU
Stary Rynek 48, telefon 13-92

jjjj.9  wyłączni przedstawiciele na Województwo Poznańskie:
1) Tow. P rzem . „K abel44 Sp. Akc. w W arszaw ie,
2) Centrali S p rzedaży  Rur Izolacyjnych „C en tro ru r44 w W arszaw ie,
3) „T ungsram  Sp. Akc. w  W arszaw ie,
4 ) Dr. Paul M eyer A. G. w Berlinie,
«  V ° , T o n “  F? brik e le k tro te ch n isch e r A ppara te  6 . m . b. H. w  G dańsku, 
o) Spółka Akcyjna P rzem ysłu  E lek trycznego  „C zechow ice44

i innych, polecaja z bogato zaopatrzonych sk ładów , w szelk ie  materjały instalacyjne
i wyroby wspom nianych w yżej fabryk.

Oferty na żądanie. Oferty na żądanie.
3133
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Znany na całej kuli ziemskiej patentowany ELEKTRO- 
WCIĄG „D E M A G "  jest najtańs ym i najpraktyczniejszym 
przyrządem elektrycznym do podnoszenia i przesuwania 
ciężarów, niezbędnym w każdej fabryce, składzie etc.

E L G K T R O W C IĄ G  „ O  E M  A G ”  a m o rtyzu je
3 35 s ię  w  c lą ^ u  2  — 3  m ie s ię c y .

A a n v ^ a k
3138

Mechanische Draht - & Hanfseilerei G. m. b. H. 
G d a ń s k

d o s ta rc z a  z własnej fabryk i 
po nader przystępnych cenach:

manila i sisal lin y  transm isyjne, lin y  konop- 
niane, kle j rybacki, lin y  druciane dla roz
maitych celów, surowe i  sisal konopie, pakuły, 

p o w r o z y  s m o ł o w a n e .

o )  u I - i  r T  r i f 7 C l l f C I / l  S C FABRYKA artykułów elektrotechnicznych
in z .  J i .  U j l C W j I V I  I J"S(a BYDGOSZCZ, ul.SOBIESKIEGO ioa

S p. z o. p . — 2979 — p o le c a  z e  s k ła d u :

K o r k i  bezpiecz. Ed. — W s ta w k i  (Patrony) bezpiecz D-II. — W t y w k i  porcelanowe 
P a s e c e k i (Lamelki) topik. — B e z p ie c z n ik i tabl. i uniw. — R o z c z e p k i d/rurki, kuhlo. 
W ty c z k o w e  gniazda porcelanowe — W ie s z a r k i  izol. 10 mm 1/4 ”  — i wiele innych

S p r z e d a ż  h u r t o w a  ♦  Wyrób w ła s n y  k r a jo w y  ♦  C e n y  k o n k u r e n c y jn e

Z a k ł a d y  akum ulatorowe I O d . t z l a l y :  Fabryka W  utracie stac kol Pruszków -  W POZNANIU,
n  e n A i  i m  1 ul. Mostowa nr. 4-a. Telefon nr. 11-67 — W BYDCi(JbZ:^ZY, 

SYSTEMU T U D 0 H  AKCYJNA ul. Błonia 7. Telefon 1377 -  We LW OW IE, ul. Nabielaka 21.
_ . , n in n r i n i i i i e  m ac ! Akumulatory stacyjne i przenośne oryginalnego systemu TUDOR. Katodowe i ano-Centrala VI WA R S Z AWI E  -  Al. Jerozolimskie 45  j (jawe baterje akumulatorowe do radjo. Akumulatory do starterów samochodowych.
Telefon nr. 17-45 1 elefon nr J7-45 j Lampy przenośne akumulatorowe i lampy górnicze.

|  E w a n i a ,  uT.’ z ’t o t a S  ’ t£ 404-94 j Wyłączną reprezentacja Ferro-fliklowych Akumulatorów Edison Storaąe Belly [o . Orange U J .  SI. Zjedn.

R t l f i n i l i a  eie^ rown' : cieplnych, wod- DUUUWa nych i wietrznych Instalacje 
elektryczne: na siłę i św iatło, oraz naprawy 
urządzeń elektr., tanio, przepisowo i fachowo.

R n c ł a i l i a  turbin wietrznych „HERKULES"
B J U j lO W u  Akumulatorów. Maszyn elek
trycznych. Materjał. elektro-instalac. Żarówek.

C en y  k o n k u re n c y jn e .

; Własne nowoczesne warsztaty napra- i 
j wy aparatów i maszyn elektrycznych

FABRYKACJA APARAT. TABLICOWYCH-ROZRUSZNIKÓW

ZjednoczoBe M s i tM o r s t w a  E le k t o r a
inż. K. GAERTIG i S-ka « «

P o z n a ń ,  ulica Pocztowa nr. 26.
Rok założenia 1903.

Tel. 35-84. Telegr. Energja Poznań. Tel. 35-84.
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Przetarg na budowę osady.
Państwowa Inspekcja Budowlana w Obornikach ogła

sza ninicjszem przetarg- nieograniczony na pobudowanie 
osady dla leśniczego w Brodnic powiat chodzieski, ob
wód N adleśnictwa Grabówno. O ferty w kopertach zapie
czętowanych z napsem O ferta na budowę, leśniczówki w 
Bródnie" należy składać w Inspekcji do dnia 25 paździer
n ika rb. godz. 10 przed południem, gdzie o powyższym 
term inie nastąpi otwarcie ofert w obecności ewent. przy
byłych reflektantów . O ferty składać należy na specjal
nych form ularzach, które dostarcza Inspekcja. Przed dąiem 
otwarcia ofert złożyć winni oferenci wadjum  w wysokości 
3°/o sumy kosztorysowej. Bliższych inform acji w godzinach 
służbowych od 8.30 do 15.30 udziefa Państwowa Inspekcja 
Budowlana .w Obornikach.

Przetarg publiczny magistratu miasta Wronek.
M agistrat m iasta W ronek w Poznańskiem odda w dro

dze przetargu  publicznego: I. W ykonanie nasypu ta rgow i
ska położonego przy torze kolejowym. 11. Wykonanie o- 
płotowania targow iska sia tką  drucianą. I II . W ewnętrzne 
urządzenie stoisk. VI. W ykonanie domu administracyjnego. 
— Podkładki submisyjne nabywać można i- to : 1) na na
sypy za opłatą 2 zł, 2) na opłotowanie za opłatą 3 zl, 
3) urządzenie targow iska 2 zł, 4) na dom adm inistracyj
ny 5 zł. — Oferty do m ag istratu  m iasta W ronek, gdzie 
wyłożone są lakże rysunki, przesłać należy do soboty, 20 bm.

Licytacja w magazynach Urzędu Celnego w War
szawie.

D nia 22 października 1926 r., o godz. 10 rano odbę
dzie się. w magazynach kolejowo-celnych przy Dworcu W ar- 
szawa-Gdańsk licytacja na towary kolonjalne i  g a lan te ry j
ne, tkaniny jedwabne i wełniane, skóry, wyroby metalowe, 
części samochodów i t. p. oraz na tow ary skonfiskowane, 
a mianowicie : odzież damską, skraw ki tkanin . nowych i 
film kinematograficzny. Towary nie sprzedane z licytacji 
w dniu 22 października r. b. będą poraź d rugi wystawione 
na przetarg  publiczny w magazynach’ kolejowo-elnych w 
dniu 29 października r. b. o godz. 10 rano. Bliższych szcze
gółów  można zasięgnąć od dnia 15 października r. b. w 
Urzędzie Celnym.

Dostawa materiałów drzewnych na budowę mostu.
W ydział Powiatowy w Sieradzu odda w drodze rozpra

wy ofertowej dostawę m aterjałów  drzewnych do budowy 
mostu na rzece W arcie: a) drzewa ^ k rą g łe  sosna 30 cent 
średnicy 181.77 m tr.2, b) drzewa okrągłe sosna 36 cml. środn 
86.58 m tr.2, c) kantów ka od 10/10— 18/24 emt. przekroju , 
sosna 26.43 m tr.3, d) bale sosnowe kantowane 6/25 — 10/25 
ctm. przekroju 117,66 m tr.3. Szczegółowy wykaz m aterjałów  
może byc wysiany na żądanie. Dostawa ma być rozpoczęta 
dnia 15 listoRgda i ukończona do dnia 31 grudnia. W adjum 
W wysokości 5 proc. oferowanej kwoty należy złożyć w 
Kasie W ydziału Powiatowego. Termin nadsyłania ofert 
do dnia 30 października r. b.

Z powodu przekształcenia naszego przedsiębiorstwa
sprzedamy najwięcej dającemu:

1 motor Diesel‘a firm y M. Giildner, Aschaffenburg, 330 KM, liczba obrotów  150 na minute 
rok budowy 1910, bezpośrednio sprzężony z generatorem  trójfazowym  S S W tvnu W  I n  
280/150 280 K. V. A. przy cos. l ' =  1 — 0,85 o napięciu 5.000 V o lt,' bezpośrednio sprzężony z 
m aszyną w zbudzającą S. S. W., mod. G. V., 300 na 15 KW i 110 Volt.

2 S. S. W. generatory trójfazowe typu W. 1. I). 280/150 280 K. V. A. przy cos. 9* =  1 — 0 85
o napięciu 5.000 Volt bezpośrednio sprzężone z maszynami, wzbudzającemi jak w fżej.

3 bocznikowe regulatory napięcia typu K. 56/4 incl. w yłącznik odległościowy.
3 magneto - regulatory 57/6 incl. w yłącznik odległościowy.
I kompl. czteroczęściowa instalacja rozdzielcza do wyżej wspom nianych m aszyn składa

jąca się z odnośnie potrzebnych przyrządów ' mierniczych, regulatorów  i łączników, 3 ’transfor
m atorów olejowych, z przekaźnikam i itd.

5 000/15 000 VolTincl3 o f iw r a t° ry  ° iei° We Zmie,1U-y  mocL M- ° -  345'20 P° 270 K. V. A.

1 S. S. W. transformator na prąd zmienny typu K. O. 401/15, 250 K. V. A. 5.000/15.200 V 
1 S. S. W. motor na prąd zmienny z twornikiem, z pierścieniami ślizgowemi z przyrzą

dem do podnoszenia szczotek, mod. M. D. 300, obrotów 365, Volt 220, kompl. z koleni pasowem  
przyrządem  saniowym  do naprężania pasa i rozrusznikiem. pasowem,

1 A. E. G. motor na prąd zmienny z twornikiem, z pierścieniami ślizgowemi i przvrza- 
? er o z ™ f n ° i k S en'a SZCmU ■ 150 KM- 375 ° bK,,ÓW 2 < * * * * * » «  saniowym do n a p rę ż a S ia w sa

2 sześciościenne żelazne baseny na oliwę a 34.000 Itr. 
2 okrągłe żelazne baseny na oliwę a 13.000 Itr.

Zgłoszenia do Administracji „Rynku Metalowego i M aszynowego“ pod nr. 3183. 3183
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Przetarg na budowlane roboty szklarskie.
W drodze przetargu  publicznego przekaże K om itet Bu

dowy Państwowego Gim nazjum  w Bielsku wykonanie ro 
bót szklarskich. Należycie ostemplowane oferty  należy 
wnieść do K ierow nictw a Budowy Państw . Gimnazjum w 
Bielsku przy ul. Parkow ej, telef. 194, w zapieczętowanych 
kopertach, zaopatrzonych napisem : „O ferta  na roboty sz k la r
skie “ i to do p ią tku  dnia 22-go października 1926 do godz. 
11 -tej przedpoł. W arunki p rze targu  i potrzebne d ruki nabyć 
można za op ła tą  10-ciu zł. w K ierow nictw ie Budowy w 
Bielsku .

Przetarg na budowę pieców i studni.
Y. Okręgowe Szefoigtwo Budownictwa w K rakow ie o- 

głasza przetarg  na budowę: a) 70 pieców kaflowych w Szpi
ta lu  Okręgowym Nr. 5 w K rakow ie, b) studni w O. Z. M. 
w Krakowie. Bliższe w arkunki do przejrzenia w 5 Okr. 
Szefostwie Budownictwa w K rakowie. Termin otw arcia 
ofert w dniu 29. 10. 1926 r. o godzinie 10.

Sprzedaż różnych m ateriałów w drodze przetargu.
10 Okręgowe Szefostwo Intendentury  w  Przem yślu 

sprzeda w drodze nieograniczonego przetargu  ofertowego 
(publicznego) różne przedmioty i m aterjały , odpadki tkanin 
w ełn ianych/baw ełn ianych , jutowych, skórnych, otręby ży t
nie oraz szmelc blasza®». żelazhy i t. d. W ykaz m aterjalów  
przeznaczonych do sprzedaży i w arunki sprzedaży można 
oglądać we w szystkich Okr. Szefostwach Intendentury . P rz e
ta rg  ocCbędzie się dnia 8. 11. 1926 r. o godz. 10-ej rano. 
Do oferty należy dołączyć k w it na złożone do kas skarbo
wych wadjum w wysokości 10 proc. od oferowanej kwoty. 
Składanie ofert na zakup niektórych m aterjałpw  lub odpad
ków — je st dopuszczalne. O ferty należy składać do 10 
Okr. Szef. Intendentury do dn ia 8. 11. godz. 10-ta rano 
w zalakowanych kopertach z napisem na nich „O ferta na 
kupno n ieużytków 11.

Do każdego zapytania prosim y d o łą czy ć  50 gr. W sz y st
kim interesentom  odpow iadam y listow nie  często  po kilka razy.

Nr. 1928. Prosim y o podanie adresu fabryki lub 
firmy, dostarczającej czysto  białą bednarkę w  krę
gach — miękką — półtwardą i twardą od 1— 2 mm 
szerokości — także i stalow ą bednarkę białą 8 0,8 
mm.

Nr. 1949. Która firma w kraju dostarcza w w ię
kszych ilościach miękki drut palony w grubościach  
0,2— 1,0 mm?

Nr. 1957. Która firma m oże dostarczyć szpadle 
drenarskie niemieckie lub podobne i po jakiej cenie?

Nr. 1966. Kto wyrabia i gdzie można kupić ma' 
szyn y  do skrobania kartofli?

Nr. 1973. Gdzie można w P olsce nabyć szcze
cinę szew cką — ew etl. zagraniczną?

Nr. 1974. Kto wyrabia małe w ałeczki z drze
wa bukowego o grubości ołów ka 7,8 mm. i 45 mm. 
długości (zapotrzebowanie jest na 2 miljony sztuk)?

Nr. 1975. Gdzie można nabyć m aszynę do mon
towania drążków rolosow ych?

Nr. 1983. Która firma m oże dostarczyć około 
2000 kg. potasu techn. czyst.?

Nr. 1985. Która firma wyrabia trw ałe podłogi 
z trocin drzew nych?

Nr. 1986. Która firma dostarczy p łyty do niklo
w ania?

Zawiadom ienie o przetargu.
Zlbrojownia Nr. 4 w K rakowie ogłasza: P rzeta rg  na 

dostawę 6,000 kg. pakuł dla Zbrojowni Nr. 4 w K rakowie 
został ogłoszony w Nr. 270 w dniu 1. 10. r. w organie 
„Polska Z bro jna11.

Konkurs na budowę i eksploatację elektrowni.
M agistrat m iasta W łodawy ogłasza konkurs na budowę

1 eksploatację elektrowni. Interesenci sk ładać mogą oferty 
do 1. listopada r. b. włącznie. -W mieście W łodawie zg ru 
powane są wszystkie Urzędy Powiatowe, miasto liczy czter
naście tysięcy mieszkańców, położone nad rzeką Bug.

Przetarg na dostaw ę drzewa tartego do Lw ow a.
D yrekcja kolei państwowych we Lwowie ogłasza prze

ta rg  z term inem wniesienia ofert do dnia 2-go listopada 
1926 r., godz. 12. na dostawę następujących ilości drzewa 
tartego warsztatowego i tak : 1,470 m tr .3 desek św ierko
wych i jodłowych ofbrzynanych; 30 m tr.3 brusów św ierko
wych obrzyznanych; 310 m tr.3 desek sosnowych obrzy
nanych. Form ularze ofertowe oraz w arunki dostawy o trzy 
mać można w W ydziale Zasćłbów Dyrekcji Kolei Państw o
wych we Lwowie za doręczeniem znaczków pocztowych. O- 
ferty  w zamkniętych tych kopertach zaopatrzeń należy 
napisem: „O ferta  na dostawę m aterjalów  drzewnych term in
2 listopada 1926 r.

Sprzedaż drzewa użytkow ego i opałow ego.
Państwowe Nadleśnictwo Jachcice sprzeda w dniu 22. 

bm. przedpołudniem o godz. 10-tej w lokalu p. F renka w 
Bydgoszcz— Bielawki, ul. Senatorska drogą, publicznej li
cytacji około U100 rnp. drzew a •sosnowego opalowego oraz 
około 500 m3 drzewa1" sosnowego budulcowego I  IV. kl. i to 
za gotówkę przy przetargu. Drzewo pochodzi z leśn ic tw : 
Jasiniec, Bocianowo, Zacisze, Czyżkówko, Osowa—Góra 
i Tryszczyn.

Nr. 1987. Która fabryka wyrabia m osiężne p ły 
ty do stolików  do palenia?

Nr. 1990. Gdzie można nabyć szklane rurki do 
mierzenia w ody (W asserstandglaeser) w dłuższych  
wym iarach (1,20 m. długości)?

Nr. 1991. Które fabryki w Polsce, C zechosło
wacji lub Austrji, wyrabiają m aszyny do wyrobu  
św iec?

Nr. 1994. Prosim y o podanie przepisu jak mo
żna najlepiej zahartować sprężyny, któreby m ogły  
być elastyczne i nie pękały?

Nr. 1995. Która firma w P olsce wyrabia mocne, 
żelazne pułapki na lisy?

Nr. 1996. Która firma w P olsce wyrabia sprę
żyny różnego rodzaju?

Nr. 1997. Które fabryki w yrabiają: salmiak, gra
fit, tlenek manganu, chlorek cynku w proszku?

Nr. 1998. Która firma wyrabia w ęgle do bateryj 
kieszonkow ych 55 mm długości i 5 mm grubości?

Nr. 2000. Która garbarnia dostarcza odpadki 
surowca białego w w iększej ilości?

Nr. 2003. Która firma w ytw arza Natr. chlorat. 
pur.?

Nr. 2004. Która firma prowadzi hurtownie ka
mienie do zapalniczek?

Nr. 2006. Która fabryka m oże dostarczyć w a ł
ków kauczukowych o średnicy 60 mm?

Nr. 2008. Która fabryka lub firma wyrabia mo
dele do odlewania różnych figur z cementu i gipsu 
itd?

Z apytania  n ad esz łe  do działu inform acyjnego 
Tow. W ydawniczego „K U P IE C " w  Poznaniu j j
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Dzierżawy, zastępstwa, personal, sprzedaże itd.
MAJSTER

do rastrowania do maszyn Forste et 'Fromm Nr. 3., poszuki
wany. Nieżonaci na tę posadę mają pierwszeństwo. Świade
ctwa odbytej kilkoletniej praktyki bezwarunkowo pożądane. 
Dokładne oferty z podaniem referencji pcd: „Papier", Cieszyn, 
skr. poczt. 53. 613

ILokomobila W o l f a  — o sile 10 koni i  
Motor gazowy „ „ 2Va „ I

Rezerwoar o pojemności 9,000 litrów * 
5 Basen chłodniczy „ 5,000 „
i  wszystko w dobrym stanie sprzeda 3206 I
I  Browar D. T. flNSPflCH, Gniew (Pomorze) f
GOOOGGOOOOOOOOOOOGOOGOOOOOOGOOGOOOOOOOOO

Okazyjnie
sprzedamy z własnych składów

G

1 kompl. garnitur pługów parowych
John Fowler 16 P. S., 13 atm., rocznik budowy 1909.

1 dto 12 P. S., 10 atm., rocznik budowy 1909.
1 dto Ventzkiego 16 P. S., 10 atm., rocznik 1903. 

q  Wszystkie szczegółowo przeremontowane pod gwa- 
q  rancją gotowe do natychmiastowego użytku.

Szczegółowemi ofertami ty lko poważnym reflek- 
tantom służy 3t71

C entrala Pługów Parowych T. z o. p.
Fabryka Maszyn

Poznań, ulica Piotra Wawrzyniaka nr. 28-30,
Telefony 6950—6117. 

GGOOGOOOOOOOOOOOOOGOGOOOOOOOGOGOOOOGGGOG 
DWIE MASZYNY DO KORKOWANIA

dwie do kapsułkowania, prasę kopijną, wagę zbożową, sprze
damy. Małecki, Waiiski, Poznań, Wielkie Garbary 23. 619

Na sprzedaż

2 kotły parowe
„Cornwall" jednopłomienicowe, ciśnienie robocze 
10 atm., fabr. Dresdener Maschinenfabrik, średni
ca walczaków 1700 mm, długość walczaków 11 
tys. mm, z przegrzewaczami pary o powierzchni 
16 m-\ w których para przegrzana być może do 
250" C. — Powierzchnia ogrzewalna każdego ko
tła 56,5 nr’. 3.78

Zgłoszenia uprasza się nadsyłać do:
ELEKTROWNI i GAZOWNI w TORUNIU.

Tamże ogladać można każdego czasu kotły.

PLUG PAROWY
tanio sprzedam, szybka decyzja. Herszkowicz, Warszawa, ul. 
Złota nr. 52. 611

Sprzedam korzystnie prawie nowe
obrabiarki do żelaza:

7- szybkotnących, cięższych tokarń od 1—2Ys mtr. tocz. 
i tokarnia karuzelowa, przekr. tarczy uchwyt. 750 mm, 1 

dłutownica, przekr. stołu 500 mm., 2 uniwersalne i 2 
zwykłe gryzarki, 2 shapingi o skoku 350 mm., 5 dziur
karek (sztanc) wzgl. nożyc od 1 000—3 000 kg., oraz 2 
lokomobile „Lanz“  o sile 20 i 12 P. S. 3180
Inż. K lo tz , Bydgoszcz, Grodzka 30. Tel. 15-45.

Mam do sprzedania okazyjnie

I rozpylacz do rozpylania fa rb ;
kompletny z kompresorem, zupełnie nowy, zagrań, po
chodzenia, za cenę doi. 200. 3184
M. Józefowicz, Częstochowa, II Aleja nr. 35.

Tanio do oddania:

i Samochody osobowe 1
. .P re s to "  8/25 P. S . f i-n sn h n w B  !„ P re s to "  8/25 P. S , 6-osobowy 
„B en z“  8/20 P. S., 6-osobowy 3176

: Paweł Seler, Poznań, ul. Przemysłowa nr. 23. 5
PŁUG PAROWY

„Chencke" do natychmiastowej orki w  bardzo dobrym sta
nie do sprzedania. Cena i warunki' podług umowy. Zgłosz. 
przyjmuje Majatek Ostrowo pod Janikowem, pow. Inowro- 
cław. ^ 615

MOTOR BENZYNOWY
8-konny marki „Benz“  sprzedam tanio. Fabryka listew, Po
znań, Wielkie Garbary 11. gig

AUTOMOBIL 6-OSOBOWY
w dobrym stanie za 1.500 zł. sprzedam. Poznań, Odskok 2; 
* araż.  617

SAMOCHÓD 6-OSOBOWY
sprzedam, tokarkę kupię. Jasiński, Wąbrzeźno, ul. Wolności 
nr. 42. 61s

SAMOCHODY OSOBOWE
i ciężarowe na chodzie oraz podwozia: piły taśmowe marki 
Koch; piły gatrowe różnych w ym iarów ; m łynki do wyrobu 
farb ; palarnia kawy kompletna; żelazo taśmowe (Bandeisen) 
50 mmX2 mm; brusy dębowe — okazyjnie do sprzedania 
Jerry, Kraków, Floriańska 28. 620

RADJO - APARAT
4 lampy, korzystnie na sprzedaż. Taranczewski, Bydgoszcz, 
Szczecińska 9, dom 3. 921

ELEKTRYCZNOŚĆ — WODA
sprzedam całkowitą instalację — wiatrak, dynamo, akumu
latory. Mały Kack, p. Witomin. — Zarząd. 622

MOTOR ELEKTRYCZNY
15 PS, oddam korzystnie. J. Morzewski, Chodzież. 625

HEBLARKA DWURZĘDNA
prawie nowa, fabrykatu ulmskiego, na sprzedaż. Bruno Korth, 
Bydgoszcz, ul. Kordeckiego 4. 626

WSZELKIE NARZĘDZIA KOWALSKIE
częściowo lub w  całości, mam zaraz do sprzedania. Zgłosz. 
skład kolonialny, Bydgoszcz, Poznańska 23. 627

MASZYNA TRYKOTOWA
8/70 Grosserówka i szpulmaszyna 12-szpindlowa, prawie no
we, okazyjnie sprzedam. Behseler, Warszawa, ulica Sena
torska 32. 623

LOKOMOBILĘ NOWOCZESNĄ
stan doskonały, 7 HP, 10 atm. ciśnienia, sprzeda ze składu 
Tow. „Ardora“, Warszawa, Bracka 16; tel. 103-80. 624

MLOCARNIA t LOKOMOBILA
fabrykatu Marshall Sons et Co., natychmiast do sprzedania. 
Maasberg et Stange, Bydgoszcz. Pomorska 5. Tel. 900. 961
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używane, w  dobrym stanie, okazyjnie do sprzedania. 
Inż. F. Dawidowicz, Częstochowa, II Aleja 31.

AUTOBUS
w  dobrym stanie, dobrą komunikacje dworcową, pewna egzy
stencja, wóz meblowy, kilka wozów ciężarowych, maneż z 
szerokobijącą maszyną — sprzedam. Piotr HandschSe, Ro
goźno (W lkp.).  *______    631

TOKARNIA
2,50 m. diuga, ciężkiego typu, 1 samochód, stosowny do po
dróży, 1 samochód stosowny na lekką ciężarówkę, bardzo 
korzystnie do oddania. W. Zgoła, Poznań, Grottgera 4. 630

APARAT RADJOWY
4-lampkowy, fabrykatu pierwszorzędnego, prawie nowy, na 
wszystkie stacje i fale, z wszelkiemi przynależnościami i 
stołem do aparatu, gotowy do użytku za 750 zł. do sprze
dania. (W łasna cena kupna około 1350 zł.). Gwarancja za fun
kcjonowanie. Morawski, Bydgoszcz, ul. Gdańska 125, par. 963

SAMOCHÓD OSOBOWY FIAT
typ nowoczesny, 6/30 P. S., 4-siedzeniowy, model 503, zale
dwie przed kw artałem  nowo nabyty, z pełną gwarancją, nad- 
kompletny, nadzwyczaj tanio do sprzedania. E. Stadie — Sa
mochody — Bydgoszcz. ________________    :__ 964

SPOSOBNOŚĆ KUPNA OKOLICZNOŚCIOWEGO!
Samochód typu „S teyer‘a“ prawie nowy, 6-osobowy, bez 
limuzyny, pokrycie płócienne, 12/45 P. S., 6 -cylindrowy, z za
pałem magnetycznym, (dotychczas ma poza sobą tylko 12.000 
km.), zaraz tanio do sprzedania. Cukrownia w Opalenicy, 
Tow. Akc. 965

|= 1  KUPNA |= 1

Kupię za gotówkę w dobrym stanie, używany
W 9

Szlam akumulatorowy
kupuje w każdej ilości

Ceramika Ludwikowo
3181 p. Mosina (Pozn.)

MOTOCYKL S-KONNY
kupię. Fuhrmann, Błotnica, pow. Wolsztyn.

C  B U K O W N i K  I
[ do koniczyny, fabrykat „Zimmermann", dobrze utrzy- j 

many, kupię. — Zgłoszenia do Admin. „Rynku Meta-  ̂
łowegoj^ Maszynowego" P(]d, nr.J?[74v  ̂^  v j  „  _ 3 p ^ _

ZGRUBIARKI
nowej lub używanej, jednakże utrzymanej w dobrym stanie 
użytkowym, pozatem kowadła około 200—250 kg. z jednym 
rogiem, również pralkę do drzewa — poszukuję. Szcze
gółowe oferty uprasza Rudolf Schiefelbein w Czarnkowie. 962

długości 1,000 mm. Oferty prosimy nadsyłać pod adresem:

Młyn Bulka i Karo, Sieradz
Q0OO0GOOGOOOOOOOOG00OOOOOOOOOOOOQOQQQGGO

MOTOR ROPNY
używany w  dobrym stanie o sile 20 — 30 35, kupię.
Zgłosz.: W asylewicz Wiktor, p. Jasionów koło Brzozowa. 842

J

jT

843

AUTO MAŁE
3 4 osobowe, z elektrycznem oświetleniem i starterem , kupię.
Oferty: Petlik, Toruń — Grębocin. 612

Poszukuje się używanego 6 - konnego
>»

Oferty przyjmuje „Rynek M etalowy i Ma- 
w szynowy*4 pod nr. 32 08. 3208
OOOOO0OQOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOO

TOKARNIĘ POCIĄGOWĄ
metr długą, w dobrym stanie, kupię za gotówkę. J. Rielbich, 
Bydgoszcz, Król. Jadwigi 16. 601

Poszukujemy do wypożyczenia

1 de 4 kilometrów toru
kolejki wąskotorowej, rozpiętość 600 mm, na żelaznych 
podkładach. 3209

Oferty skierować prosimy do Admin. „Rynku Meta
lowego i Maszynowego" pod „Kolejka wąskotorowa" 
nr. 3209.

I
I

RUR ŻEBROWYCH
poszukuje Szefner, Łódź, Kilińskiego 146. 602
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0O00O0OOOG

Prasę ekcentryczna
używaną, lecz w  dobrym stanie, ciśnienie 30—48 tonn, 
kupię. Oferty szczegółowe z podaniem ceny ostatecz
nej, kierować do: 3207

Fr. W iśniewski, W ągrowiec — Opactwo.
OOQQQOOQOOOQOOQOOOOOOOOOOOOOOOOOOO00OOOO

KUŹNIĘ POLOWA
oraz narzędzia kowalskie, kupię. Fabryka listew, Poznań, 
Wielkie Garbary 11. 603

PRASY DO WYGNIATANIA JABŁEK
i maszyny do krajania jabłek, poszukuję. Zgłoszenia do firmy 
H. Gottiaub, Kraków, Podgórze, Rynek 2.  604

Komitet budowy murowanego kościoła na Nowem Bró
dnie potrzebuje

350 METRÓW SZEŚCIENNYCH KAMIENIA
polnego, grubego. Oferty nadsyłać: A. Sowiński, sekretarz. 
Warszawa, Białołęcka 15. 605

30 TYSIĘCY SZTUK
starej, używanej cegły, kupię. P. Łabuziński, architekt, budow
niczy, Poznań, Wierzbięcice 10. 606

DWA WARSZTATY STOLARSKIE
kupię. Kraków, Kochanowskiego 21, Kóilner._____________ 609

MOTOR BENZOLOWY
lub ropowy 4—6 P. S., używany, w  dobrym stanie, kupię. I. 
Dekowski i S-ka, Środa, Poznańskie.____________________ 608

ĆWIERCI DO MLEKA
używanych, kupię każdą ilość. Żakowski, Krzyżowniki, pow. 
poznański.______________________________________________ .607

Kupię okazyjnie, mało używany, w  dobrym stanie, no
wego typu

SAMOCHÓD
czterocylindrowy, sześcioosobowa karoseria, światło i s ta rter 
elektr. Szczegółowe oferty z podaniem marki samochod., ceny 
i warunków płatności przyjmuje Wydział Powiatowy w Kar
tuzach — Pomorze. Przewodniczący Wydziału Powiatowego, 
(—) Br. Sędzimir. _   ;_____ 610

OKNA DACHOWE
z blachy ocynkowanej, potrzebujemy i prosimy o odwrotne 
złożenie oferty z podaniem wymiaru i terminu dostawy. Po
morskie Zakłady Ceramiczne, T. A. (dawniej _M. Falek), Tu- 
szewska, Grobla 57, Grudziądz, telefon nr. 48 i 446._______611

SAMOCHÓD 2—4 OSOBOWY
(mały typ), choć wymaga naprawy, kupię. Opis i cena konie
czna. Edm. Lewandowski, Drycim (Pomorze). 614

t


